INDICAÇÃO Nº 107/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA-PR

  O Vereador André Andrade baixo assinado, no uso de suas atribuições legais,

vem indicar ao executivo municipal  a necessidade da construção de um quebra-mola

na comunidade da Flor da Serra, especificamente no trecho de calçamento que desce

em direção à comunidade do Saltinho, visando melhorar a segurança dos moradores,

pedestres e motoristas que trafegam pelo local.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por finalidade atender uma reivindicação dos
moradores da comunidade da Flor da Serra, que relataram a necessidade urgente de
instalação de um quebra-mola no trecho de calçamento que desce em direção à
comunidade do Saltinho. Trata-se de um local de grande circulação de veículos, inclusive
de transporte escolar, caminhões e automóveis particulares, o que aumenta
consideravelmente o risco de acidentes. Por se tratar de uma descida acentuada, muitos
motoristas acabam excedendo a velocidade, gerando insegurança tanto para os
pedestres quanto para os moradores das imediações. A construção de um redutor de
velocidade se faz necessária como medida preventiva, garantindo maior segurança no
trânsito, preservando vidas e promovendo a tranquilidade da comunidade local.
Ressalta-se ainda que a realização desta obra não demanda altos investimentos
financeiros, mas trará benefícios significativos em termos de segurança viária e bem-
estar coletivo. Diante do exposto, conto com a sensibilidade do Poder Executivo
Municipal para que esta indicação seja atendida com a devida prioridade.

Realeza-PR, 20 de agosto de 2025.

ANDRÉ EDUARDO KNOP DE ANDRADE

VEREADOR